valor da causa de 1600.000,00Mt (um milhão e seiscentos mil meticais).----------------------- 

Citado das acções atento ao valor da causa era imperioso que o A. constituísse advogado para 

intervir nos autos e assim procedeu de modo a proverem a sua defesa. Para o efeito 

despendeu para o pagamento de honorários advocatícios a quantia de 480.000,00Mt 

(quatrocentos e oitenta mil meticais) a razão de 160.000,00Mt (cento e sessenta mil meticais) 

em cada processo.------------------------------------------------------------------------------------------ 

Estas quantias saíram da esfera patrimonial do A. não por vontade própria de os constituir, 

mas por consequência necessária de constituir advogado ao abrigo do artigo 32º nº 1, al a) e

[...]

e sua família, ocorrendo a extrema necessidade 

da sua reposição, visto que aqueles autos já foram decididos com absolvição do 

correspondente R. e transitaram em julgado, sem recurso de qualquer das partes. ----------- 

Pediu a condenação do R. a indemnizá-lo na quantia de 480.000,00Mt (quatrocentos e oitenta 

mil meticais), custas e demais despesas resultantes da presente acção.-------------------- 

Juntou documentos de folhas 9 a 21 dos autos.--------------------------------------------------------- 

Regularmente citado, o R.  contestou nos termos seguintes:

[...]

quando refere no articulado I da P.I que o R. moveu insistentemente acções 

judiciais contra ele. A Verdade revela-se com a prova que o A. juntou com a P.I em que 

demandou-se o Estado de Moçambique e outros, conjuntamente.-------------------------------- 

O A. refere um prejuízo de 1.600.000,00Mt (um milhão e seiscentos mil meticais) do valor 

das acções que se mostra lesado até ao presente momento, todavia não transitados em julgado 

porque aguardam decisão do recurso contrariamente ao que o A. afirma no articulado V. 

O R. também arcou com honorários e custas judiciais, na procura de justiça, daí que não

[...]

sem intervenção de 

advogado tendo o constituído para promover a sua defesa. Disso resultou que o recorrente 

arcou com despesas de pagamento de honorários de advogados na quantia de 480.000,00Mt 

(quatrocentos e oitenta mil meticais), a razão de 160.000,00Mt (cento e sessenta mil meticais) 

em  cada um dos três processos.-------------------------------------------------------------------------- 

d) A pretensão do recorrente encontra-se coberta pelas disposições dos artigos  456º nºs 1 e 2 

e 457º nº 1 alíneas a) e b) ambos do C.P.C conjugados com o artigo 563º do C.C.---------

[...]

Na acção que correu termos  na Segunda Secção Cível do Tribunal Judicial da 

Província de Nampula, sob o número 05/2009 pediu o autor Taíbo Kará a condenação do réu 

José Karim no pagamento da importância de 200.000.00Mt (duzentos mil meticais) 

decorrentes de despesas efectuadas com honorários de advogado na ordem de 160.000.00Mt 

(cento e sessenta mil meticais) acrescido do que deixou de aplicar pela paralisação do valor 

avaliado em 40.000.00Mt (quarenta mil meticais) o que perfaz aquela quantia.-------------- 

Julgada improcedente a pretensão do autor, veio nesta acção demandar contra o mesmo réu a